<sup>55</sup> És documentat com a cunyat en el testament del cavaller Ramon de Figueres, que el pren per marmessor el març del 1242: VILABERTRAN 812.

<sup>56</sup> Hi ha un Ramon de Garriga, *miles*, documentat entre 1273 i 1323: VILABERTRAN 914, CC 495, 547, 620, 623. Es fa difícil saber si és personatge únic o doble, i encara més difícil relacionar-lo amb el del nostre document.

<sup>57</sup> Notari documentat des de l'agost del 1256 fins a l'octubre del 1279: Cf. PM 222-223, 227, 40, 254, 303, 333; CC 469-474, 476, 478-483, 485, 493, 495, 503.

ACG, Perg. s. IX-XII, n. 75', fol. 2v

*MisceHània de l'Arxiu Reial*

Sciendum est quod ultra priuilegia quorum translata publica superius sunt incerta (*sic*) habet dicta prepositura Castilionis multa alia priuilegia, videlicet inter alia duo scripta in quodam libro perguameneo (*sic*) existente in archiuo regio Barchinone facta XVI kalendas septembbris anno Dominice Incarnationis M (I) XXVIII post Millesimum, anno XX regni Lodouici regis, redacta in formam publicam per Petrum Bartholomei, notarium ac tenentem clauem dicti archiuii, XXII marci anno a Natiuitate Domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Nono. Quorum primum continet in effectu quod Comes Impuriarum confirmat ecclesie Gerundensi decimam et omnia alia iura que habet infra villam et parrochiam Sancte Marie Castilionis.<sup>58</sup>

Secundum vero priuilegium est melius primo et continet quod omnia que Poncii Vgo comes Impuriarum fecit et occupauit de decimis Castilionis pertinebant ecclesie Gerundensi et pro hoc fuit excommunicatus, a qua sentencia absolui non ualuit donec ea cum sumptibus restituit ecclesie antedicte.<sup>59</sup>

Et ultra est aliud instrumentum sententie late per Judicem Castilionis IX<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo Sexto in posse Raymundi Marchi, notarii Castilionis, et eciam Curie officialatus ville predicte, continens in effectu quod decima et premicia agnorum septimum agnum (*sic*) et de agnis ville et perrochie supradicte.

1279 agost 22

ACG, Perg. s. IX-XII, n. 75', fol. 3r

*Miquel de Torrent de Vilagallarda i la seva esposa, de la parròquia de sant Martí de Peralada, es fan homes propis de l'església de Girona en mà de Dalmau de Peratallada, abat de Sant Feliu de Girona i paborde de Castelló,<sup>60</sup> a condició que llurs filles es puguin redimir per 2 sous comtals i els fills, llevat de l'hereu, per 5 sous melgoresos; mort l'hereu, que la vídua es pugui redimir per 20 sous melgoresos si al seu torn no té hereu; i que no els pugui ésser imposta exorquia, intèstia, ni cap més servitud.*

<sup>58</sup> És possible que el document al·ludit sigui el d'un mes abans, 17 d'agost del 1127, concòrdia entre el comte de Barcelona i el d'Empúries, en el qual també són tocats els drets lesionats de l'església de Girona, del qual n'hi ha còpia del 1241 a l'ADG, PM 38, que cal afegir a les fonts donades per aquest document en AA DD, *Els Pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona, de Ramon Berenguer II a Ramon Berenguer IV*, vol. II, n. 595.

<sup>59</sup> Editat en l'apèndix II.

<sup>60</sup> Cf. nota 40.

## O. Perdit?

A.\* Còpia del 4 de febrer del 1396: ACG, *Pergamins s. IX-XII, n. 75'* (olim *Pabordia de Castelló, Capbreu de Vilasacra*), fol. [3]v, no indicat anteriorment, ex O.

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde<sup>a</sup> auctoritate et decreto venerabilis Arnaldi Colomer, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus Reuerendi domini Berengarii, Dei gratia Episcopi Gerundensis,<sup>61</sup> die quarta febroarii Anno a Natituitate Domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Sexto a quodam instrumento continencie subsequentis.

Sit omnibus notum quod ego, Michael de Torrente, de Villagaylarda, parrochie Sancti Martini de Petralata, cum sim redemptus a domino, euenio homo et facio me hominem proprium et solidum et quietum ecclesie Sancte Marie Gerunde in manu et posse vestri, venerabilis domini Dalmacii de Petracissa, abbatis Sancti Ffelicis Gerunde, prepositi prepositure Castilionis, vna cum vxore mea et cum omni prole mea nata et nascitura imperpetuum.

Promittens uobis bona fide quod nos omnes erimus Sancte Marie Gerunde et uobis et successoribus uestris fideles et leguales, et reclamabimus Sancte Marie Gerunde per dominam naturalem, et non alium.

Hoc autem facio sub hoc pacto et condicione quod mulieres qui exierint a me et vxore mea, siue fuerint uirgines siue non, sint absolute ab hoc dominio cum II solidis comitalibus, quos quelibet soluat preposito dicte prepositure et si uoluerint se redimere; et homines, excepto herede, cum V solidis malgorensibus, quos quilibet soluat preposito; ac eciam vxor heredis, si mortuo herede uoluerit se redimere, sit absoluta cum XX solidis malgorensibus, si heres non fuerit; ac eciam propter hoc uos nec successores uestri habeatis exorquiam nec intestiam in personis neque aliam seruitutem, nisi sicut supradictum est.

Et nos, dictus Dalmacius de Petracissa, abbas predictus et prepositus prepositure prediche, laudamus et concedimus omnia supradicta.

Actum est hoc XI kalendas septembries Anno Domini Millesimo Ducentesimo LXX Nono.

Siḡnum Michaelis de Torrente. Siḡnum domini D. de Petracissa, abbatis predicti et prepositi, predictorum, qui hoc firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt A. de Pomeris, de Castilione, et Petrus de Sterria, clericus de Quermancione, et Bernardus Rosceti, sacrista Castilionis, et Jacobus Marchonus, de Castilione.

[senyal] Ego, Jacobus Eymerici, hoc scripsi [senyal]. Ego, Matheus Eymerici,<sup>62</sup> notarius publicus Castilionis, subscribo.

Ego Arnaldus Colomer, vicarius generalis domini Episcopi Gerundensis, huic translato cum suo originali fideliter comprobato auctoritatem meam interpono pariter et decretum.

<sup>61</sup> Cf. supra, nota 12.

<sup>62</sup> Documentat com a notari des del setembre del 1265 fins al febrer del 1279: Cf. PM 263, 281, 287, 298, 325, 334, 344.

Eg-[senyal]-o, Bernardus de Donç, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jasperto de Campolongo, publico Ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notario, hoc translatum, a suo originali sumptum et cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum autorizatumque, vt superius continetur, scribi feci et clausi, et cum supraposito in prima linea, vbi dicitur *Gerunde*.

1337 juliol 23

ACG, Perg. s. IX-XII, n. 75', fol. 3r

*Ramon Guillem d'Ermédàs, de la parròquia de Santa Maria de Requesens, reconeix que té per Vidal de Vilanova,<sup>63</sup> paborde de Castelló el mas anomenat Mas, el mas anomenat Soler, la borda anomenada d'en Parasín i la borda Ribota, pels quals fa de cens anyalment per Pasqua al dit paborde trenta sous barcelonesos de tern.*

O. Perdit?

A.\* Còpia del 4 de febrer del 1396: ACG, *Pergamins s. IX-XII, n. 75'* (olim *Pabordia de Castelló, Capbreu de Vilasacra*), fol. [1]v, no indicat anteriorment, ex O.

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde<sup>a</sup> auctoritate et decreto venerabilis Arnaldi Colomer, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus Reuerendi domini Berengarii, Dei gratia Episcopi Gerundensis,<sup>64</sup> die quarta febroarii Anno a Natituitate Domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Sexto a quodam instrumento continencie subsequentis.

Sit omnibus notum quod ego, Raymundus Guillemi de Hermedanis, parrochie Sancte Marie de Requeseno, gratis et ex certa sciencia, per me et omnes meos presentes et futuros, confiteor et in ueritate recognosco ac eciam iuro per Deum et eius sancta quatuor euangelia meis manibus sponte tacta, quod teneo et tenere debo et consueui tenere et mei antecessores per venerabilem Vitalem de Villanova, prepositum prepositure Castilionis Impuriarum in ecclesia Gerundensi, absentem tanquam presentem, scilicet mansatam uocatam de Manso et mansatam uocatam de Solerio, et bordam uocatam den Parasín et bordam uocatam den Ribota.

Que predice mansate et borde sunt in antedicta parrochia cum omnibus et hominibus et feminis presentibus et futuris, et cum redemptionibus eorumdem, et laudimiis et foriscapiis, et exorquiis et agrariis et censibus, et cum omni earum honore et possessionibus, cultis et inclitis, heremis et condirectis.

Quasquidem mansatas et bordas cum omnibus antedictis pro dicto domino preposito et per (*sic*) eorum successores in dicta prepositura quantum ad directum dominium teneo.

<sup>63</sup> Cf. *Lletres I*, n. 7, notes 32 i 36.

<sup>64</sup> Cf. supra, nota 12.

Pro quibus omnibus supradictis facio et facere debedo et teneor per me et omnes meos supradicto domino preposito et suis successoribus in dicta prepositura annuatim de censu Triginta solidos Barchinone monete terni, in festo Pasche.

Pro quibus omnibus supradictis vniuersis et singulis attendendis et complendis predito preposito et suis successoribus in predicta prepositura obligo predicta omnia.

Hec autem omnia facio in manu et posse Petri de Villaas, clerici et procuratoris dicti domini Vitalis de Villanova, absentis, et in manu et posse notarii infrascripti stipulantis et recipientis nomine dicti domini prepositi et omnium aliorum quorum interest uel interesse poteritquod omnia supradicta attendamet complebo et contra non ueniam iure aliquo uel ratione siue causa.

Ego Arnaldus Colomer, vicarius generalis domini Episcopi Gerundensis, huic translato cum suo originali fideliter comprobato auctoritatem meam interpono pariter et decretum.

Eg-[senyal]-o, Bernardus de Donç, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jasperto de Campolongo, publico Ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notario, hoc translatum, a suo originali sumptum et cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum autorizatumque, vt superius continetur, scribi feci et clausi, et cum supraposito in prima linea, vbi dicitur *Gerunde*.

1057-1058 febrer 14

ACG, Perg. s. IX-XII, n. 75', fol. 4r

*Dotalia de Garrigàs. Vide infra, II.*

1171 març 20

ACG, Perg. s. IX-XII, n. 75', fol. 4r

*Ramon Tort, de Garrigàs, la seva esposa, Guilla, i llurs fills Ramon, Guillem, Bernat, Adelaida i Beatriu, per necessitat venen a Guillem de Terrades, sagristà de Girona,<sup>65</sup> el delme de la parròquia de Sant Miquel de Garrigàs per cent morabatins barbarogencs.*

O. Perdit.

A.\* Còpia del 4 de febrer del 1396: ACG, Pergamins s. IX-XII, n. 75' (olim *Pabordia de Castelló, Capbreu de Vilasacra*), fol. 4r.

<sup>65</sup> Cf. PONTICH, *Series*, fol. 381r. El maig del 1167 empenyora amb el bisbe una possessió dels esposos Arnau Guifred i Raimunda al burg de Sant Feliu de Girona per 300 sous de diners de Girona, CC 315. L'octubre del 1168 fan de testimoni en una venda entre laics d'una part de casa al mateix burg de Sant Feliu, document que també signa el bisbe, CC 320.

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde<sup>a</sup> auctoritate et decreto venerabilis Arnaldi Colomer, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus Reuerendi domini Berengarii, Dei gratia Episcopi Gerundensis,<sup>66</sup> die quarta febroarii Anno a Natituitate Domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Sexto a quodam instrumento continencie subsequentis.

Pateat hoc cunctis presentibus atque futuris quoniam ego, Raymundus Tort, de Garrigans, et vxor mea, Guilla, vna cum filiis nostris Raymundo et Guillemo et Bernardo et Adalade et Beatrice, vendimus uobis, Guillemo de Terrades, Gerundensis ecclesie sacriste, omnes illas decimas quas habemus et tenemus uel aliquo modo habere debemus in perochia Sancti Michaelis de Garrigans et in eius termino, dominicatura uidelicet et baiulia. Que predicte decime sunt proprium alodium nostrum franchum.

Pro hac uero venditione accipimus a vobis, iamdicto Guillemo, gerundensi sacriste, centum morabatinos barbaroginos, bonos auro et rectos pondere, quos nobis in nostra maxima necessitas donas.

Tali uero modo predictam uenditionem facimus, ut semper predictas decimas habeatis, teneatis, possideatis atque omnibus modis spletetis uos et uestri, quibus donare, vendere uel relinquere uolueritis per proprium franchum alodium, absque uinculo ullius uiuentis, ut melius aliquo modo ad uestram utilitatem et eorum quibus donare, uendere uel relinquere uolueritis intelligi potest.

Et est manifestum quod de predicto precio nihil apud uos, emptorem, remansit, sed totum sine diminutione nobis predictis solutum fuit.

Si quis uero contra preditam uenditionem ad irrumendum uenerit, non ualeat, sed predictam uenditionem in duplo componat.

Actum est hoc XII kalendas aprilis anno XXXV regni ludouici regis iunioris.

Siḡnum Raymundi Tort, de Garrigans. Siḡnum Guilla, vxoris eius. Siḡnum Raymundi. Siḡnum Guillemi. Siḡnum Bernardi. Siḡnum Adaladis. Siḡnum Beaticis, eorum filii.

Siḡnum Raymundi Seniofredi. Siḡnum Berengarii, fabri. Siḡnum Raymundi de Ponte. Siḡnum Petri, clerici de Ermedans. Siḡnum Petri, clerici de Garrigans. Siḡnum Raymundi, clerici de Garrigans.

RAYMUNDUS, ypo diachonus,<sup>67</sup> qui hoc rogatus scripsit, cum litteris suprapositis in V<sup>a</sup> linea die et anno SSS | SSS quo supra

Ego Arnaldus Colomer, vicarius generalis domini Episcopi Gerundensis, huic translato cum suo originali fideliter comprobato auctoritatem meam interpono pariter et decretum.

Eg-[senyal]-o, Bernardus de Donç, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jasperto de Campolongo, publico Ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notario, hoc translatum, a suo originali sumptum et cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum autorizatumque, vt superius continentur, scribi feci et clausi, et cum supraposito in prima linea, vbi dicitur *Gerunde*.